
 

 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4 : Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13895 

CUP: F64D22004120006 

 

 

AVVISO PUBBLICO INTERNO PER LA SELEZIONE DI FIGURE ESPERTE E TUTOR PER 

LA CREAZIONE DI UNA GRADUATORIA A CUI ATTINGERE PER PERCORSI 

FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI (PROGETTO YOGA E SPORT) A 

VALERE SUL PROGETTO: Investimento 1.4  Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13895 - Titolo SCUOLA AMICA - CUP: 

F64D22004120006 -  DECRETO DI REVOCA DELLA PROCEDURA  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 

fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 





 

 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione 

dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 

dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il 

quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 

l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO    l'accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione 

e controllo relativi al progetto “M4C1I1.4-2022-981-P-13895 - Titolo SCUOLA 

AMICA”, CUP F64D22004120006, (ns prot n. 2318 del 1/03/2023)  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 19/12/2022 approvazione ptof. 22-25, 

aggiornato con delibera n. 66 del 22/12/2023; 

VISTA    la Delibera del  Consiglio  di  Istituto nr. 68 del 29/01/2024  di approvazione del 

Programma Annuale 2024; 

VISTO   l’avviso pubblico prot. n.7577 del 14/06/2024 con il quale è stata avviata  una 

procedura di selezione tra il personale interno per la creazione di una graduatoria a 

cui attingere per almeno n. 2 PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-

CURRICOLARI PROGETTO YOGA E SPORT di n. 20 ore cadauno relativa alle 

figure professionali di ESPERTI e TUTOR da associare congiuntamente a ciascun 

percorso in ottemperanza alle istruzioni operative presenti in Piattaforma Futura 

PNRR; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione non 

sono pervenute candidature per il ruolo di Tutor che costituisce una figura 

indispensabile  per la realizzazione dei percorsi in parola; 

RITENUTO  che la carenza di candidature per il ruolo di Tutor renda superfluo procedere  alla 

valutazione delle domande pervenute per il ruolo di Esperto in quanto attività non 

conforme ai principi di efficacia efficienza ed economicità dell’azione pubblica,  non 



 

 

potendo comunque essere attivati i percorsi formativi e laboratoriali oggetto della 

selezione in carenza di tutte le figure necessarie alla loro realizzazione; 

RILEVATO  che la Pubblica Amministrazione è titolare dell'ampio potere discrezionale di far 

luogo alla revoca di un avviso di selezione, stante la natura di atto amministrativo 

generale  

 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

 la revoca della procedura di selezione prot. n. 7577 del 14/06/2024 Avviso pubblico interno 
per la selezione di figure esperte e tutor per la creazione di una graduatoria a cui attingere 

per percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari (Progetto Yoga e Sport)  e di tutti gli 

atti conseguenti; 

 la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione (bandi e gare).  

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Feola 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 


		2024-06-19T12:55:09+0200
	Francesco Feola




